C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocada  a

Ministra  do  Meio  Ambiente  e

Mudança  do  Clima,  Sra.  Marina

Silva,  para  prestar

esclarecimentos acerca do fato de

o Instituto de Pesquisa Ambiental

da Amazônia (Ipam) ter recebido

R$ 35 milhões do Fundo Amazônia

em  2022  e  ter  gasto  R$  24

milhões  com  consultorias  e

viagens.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que seja

convocada a Senhora Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima,

Sra. Marina Silva, para prestar esclarecimentos acerca do fato de o

Instituto de Pesquisa Ambiental da Amazônia (Ipam) ter recebido R$

35 milhões do Fundo Amazônia em 2022 e ter gasto R$ 24 milhões

com consultorias e viagens.

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

32
78

88
14

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232788814100

RE
Q

 n
.4

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

11
:4

0:
45

.7
50

 -
CF

FC

2

Este requerimento tenciona a convocação da Senhora

Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Sra. Marina Silva,

para  prestar  esclarecimentos  acerca  do  fato  de  o  Instituto  de

Pesquisa Ambiental da Amazônia (Ipam) ter recebido R$ 35 milhões

do  Fundo  Amazônia  em  2022  e  ter  gasto  R$  24  milhões  com

consultorias e viagens.

Isto  porque,  conforme  noticiado1,  a  CPI  das  ONGs

ouviu, nesta terça-feira (17/10), o diretor do Instituto de Pesquisa

Ambiental  da  Amazônia  (Ipam),  André  Guimarães.  A  reunião  foi

marcada por fortes questionamentos dos senadores quanto à postura

da ONG, que é ligada à ministra do Meio Ambiente,  Marina Silva.

Segundo a CPI, o Ipam recebeu R$ 35 milhões do Fundo Amazônia,

em 2022, e gastou R$ 24 milhões com consultorias e viagens. Países

como a Alemanha e a Noruega são os maiores doadores do Fundo. Os

gastos  constam  em  documentos  levantados  pela  Comissão

Parlamentar de Inquérito. O diretor do Ipam, André Guimarães, disse

que Marina ocupa o cargo de conselheira honorária da ONG2.

Guimarães  abordou  sobre  a  atuação  da  ONG.  “Já

produzimos mais de 1,2 mil artigos científicos, publicados em quase

todas as revistas importantes do mundo”, afirmou. “É uma biblioteca

de dados sobre a Amazônia, tudo de graça para o público do mundo

todo. Uma produção de alto nível,  que já gerou políticas públicas,

onde abordamos os riscos e caminhos para a região.”

A CPI levantou questionamentos acerca da atuação da

ministra Marina. Isso se deve ao suposto favorecimento de ONGs por

Marina ao facilitar a distribuição de recursos do Fundo Amazônia para

essas entidades. Além disso, ela faz parte do Comitê Orientador do

Fundo, conforme informado pela comissão.

1 https://revistaoeste.com/no-ponto/ong-ligada-a-marina-silva-recebeu-r-35-
milhoes-do-fundo-amazonia-e-gastou-80-com-consultorias-e-viagens/
2 https://www.blogdorobertoararipina.com.br/ong-ligada-a-marina-silva-recebeu-r-
35-milhoes-do-fundo-amazonia-e-gastou-80-com-viagens-e-
consultorias/#:~:text=Segundo%20a%20CPI%2C%20o%20Ipam,pela%20Comiss
%C3%A3o%20Parlamentar%20de%20Inqu%C3%A9rito

*C
D2

32
78

88
14

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232788814100

RE
Q

 n
.4

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

11
:4

0:
45

.7
50

 -
CF

FC

3

Durante  depoimento  da  CPI,  o  relator  Marcio  Bittar

(União Brasil-AC) afirmou que a relação entre as ONGs e integrantes

do governo Lula, como Marina, é “promíscua”. O posicionamento é o

mesmo  do  presidente  da  comissão  que  reiterou  essa  postura  em

outras sessões.

Nesse sentido, apresentamos o presente requerimento

com  a  finalidade  de  obter  maiores  esclarecimentos  sobre  o  fato

envolvendo ONG ligada à ministra Marina Silva ter recebido R$ 35

milhões  do  Fundo  Amazônia  e  gastado  80%  em  viagens  e

consultorias.

Sala  da  Comissão,  em              de

de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

32
78

88
14

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232788814100

RE
Q

 n
.4

40
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

11
:4

0:
45

.7
50

 -
CF

FC